κ'. Οὐαὶ οἱ λέγοντες τὸ ποτηρὸν καλόν, καὶ τὸ

81 Vers. 18, 19. *Væ qui trahitis peccata, tanquam funiculo longo, et tanquam jugi loro juventæ, iniquitates, dicentes: Cito appropinquet quæ faciet, ut videamus, et veniat consilium Israelis, ut sciamus.*

Et hæc illis, quæ prædicta sunt, consentanea existunt. Cum enim multa Salvatore et apostolis postea docentibus audissent, pertinaciter incredulitatem amplexi, flagitia flagitiis amplificabant, alia aliis eorum more addentes, qui dum *funem* texunt, deficient materia, novam subinde adjiciunt, ut longum magis efficiant. Peccata vero quilibet, eo ipso, quod peccat, sibi tanquam vincula longa, vel brevia fabricat, pro ratione peccatorum *funiculum* quo vinciat, texens: ob idque, sicut est ab Jeremia dictum, vincti efficiuntur. Vinculis eum revera quilibet priorum peccatorum constringitur. Præterea, quæ in vicinum, non temere, sed præmeditato longisque insidiis molimur, *funiculus longus* ipsa sunt, quo longe remota scelera, id est scelerum poenas, in nostrum caput attrahimus. Solent enim hoc nomine Scriptura sæpe flagitia nominare. Nam et inimnis vindictam persæpe, tanquam vi, in nos attrahimus; unde non immerito omnibus dici queat: « An divitias bonitatis ejus, et patientiæ, et longanimitatis contemnitis? » At vero sic habet Symmachi tralatio: *Væ qui trahitis iniquitates, tanquam funiculo vanitatis, et tanquam luqueo plaustris, peccatum, funes enim longos non est dissolvere facile, quæ bene peccatorum densitate stipati sunt. Neque enim ipsa etiam lora jugalia, quantumvis robustis jugis onera vi trahentibus contenduntur, facile dirumpuntur. Robur autem amplificavit, cum juvenæ lorum, robusti videlicet animalis, nec dum laboribus aut ætate confecti, dixit. Vel certe, quod non aliter, quam qui juven- cas, aut boves jugis submitunt, vi multa ad labores aliquando trahunt, et vinciunt: sic qui se divinæ iræ ingrudenti ultro subjiciebant, eam etiam non dubitabant provocare his verbis: Festinet, et veniat cito opus ejus, prophetarum minas nimirum, et Salvatoris ipsius easdem inculcantis magna perfidie contumacia **82** in suam perniciem invocantes. Indeque est, quod eis quidam imprecatur propheta, his verbis: « Væ desiderantibus diem Domini: et ipsa tenebræ, et non lux⁹². » Decet vero et eum qui peccati nexibus impeditur, Christum in vinculis detentus voce soluturum, et exire jussurum, insequi. *Sanctum* deinde *Israel*, unigenitum Dei Verbum significat.*

VERS. 20. *Væ qui dicitis malum bonum, et bonum*

⁹¹ Rom. II, 4. ⁹² Amos V, 18.

VARIE LECTIONES.

² γρ. τοῦ. * Ἰσ. Δεῖ δέ.

malum; qui ponitis tenebras lucem, et lucem tenebras; qui ponitis amarum dulce, et dulce amarum.

Et hæc in eosdem dicuntur, quod sano et sobrio Salvatoris despecto consilio, contrarias rationes sequi, quod pro luce evangelica, erroris sui tenebras, tanquam *lucem* aliquam amplecti; quod *amarum* denique scelerum naturam, veluti *dulcem* voluptatem aliquam venari maluerunt: quemadmodum etiam nunc Evangelii veritatem respucere, aniles autem fabulas admirari et retinere videmus. Adeo magnum erat, latronum partes sequendo Christum negare Barabbamque postulare; idolorum cultores probare, Christi vero populum honeste et prudentia commendabilem insectari. Ea enim repudiata, quæ per Christum est, illustratione, in tenebris ipsi jacuerunt; juxta illud: « Expectantibus ipsis *lucem*, tenebræ factæ sunt, expectantes splendorem caligine, circumsepti sunt⁹³. » Est vero perfecti, qui exercitatis probe sensibus habitum contraxit, *boni* mali que naturam posse distinguere; sicut et solertis nummularii, quod *bonum* est, retinere: non secus ac ineptum eum dicimus, qui præter naturam affecta judicandi instrumenta habeat. Tres igitur nunc appositæ sunt corporeis quidem rebus discrepantes conjugationes, sed variis acceptionibus circa unum quiddam, quoad animum attinet, occupatæ. *Bonum* itaque id esse definiunt, quod honestum et laudabile sit: cui quod turpe est opponitur, *malum* nunc appellatum; **83** quo nomine quod vituperandum est, significatur: *lucem* autem, substantiam *tenebrarum* dissipatricem: *tenebras* vero, aere *lucē* destitutum. Est rursus et *dulce*, quod humoris vel succi lenitate sensum exhilarat: *amarum* vero, quod gustum exasperat.

Fuerit igitur ista quidem de medio sumpta et facilis explicatio. Sed de his, quæ sensu percipiuntur, haudquaquam sumenda videatur oratio. Verum, quia præceptum Domini lucidum, illuminare oculos dicitur⁹⁴, qui non ad illius normam vitæ suæ cursum dirigit, sed lutosi voluptatum illecebris perfunditur; *lucem* ille voluptates, et Domini præceptum *tenebras esse* arbitratur. Præterea si ad dogmatum rationem attendas, qui in veram *lucem* non credit, illam quidem *tenebras, lucem* autem diabolum facit. Ad hæc, si dulcia in justis faucibus, eloquia Domini existunt⁹⁵; qui mandatorum onus refugit, hic voluptatum dulcedinem amplexus, *dulcis* et *amari* naturam evertit. Quin etiam dogmatum habita ratione, eisdem *dulcis* est Dominus, a quibus scite fuerit degustatus: « Gustate enim, ait, et videte quoniam dulcis est Dominus⁹⁶, » qui vero in ipsum non credit, quod *dulce* est, *amarum* dicit. Est porro *bonum* revera, quod in omnia convenienter se-